CADERNO 7  3QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

de Lima Moreira, matrícula n° 54194540/ 1, CPF nº 610.130.132
– 04, para o município de Castanhal, no dia 20/03/13, para fins
de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de maio de
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA Nº 565/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308,
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2013/151167;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 413/2013 – SEAS, 11 de
abril de 2013, publicada no D.O.E. n.º 32.389 de 03/05/2013,
que autorizou o pagamento de Suprimento de Fundos ao
servidor Eliseu Santos de Assis, matrícula n° 54190630/ 1, CPF
nº 208.162.602 – 06, para fins de regularização funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de maio de
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523011

PORTARIA N0 122/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 07DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 089/2013 – DCC/SEJUDH de
06.05.2013,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo
de férias do servidor CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO, matrícula
funcional n°.57202242/1, concedido por meio da Portaria n°.
120/2013, de 02.05.2013, publicada no DOE n°. 32.391 de
07.05.2013, do período de 03.06.2013 a 02.07.2013, referente
ao exercício 2012, para 01.07.2013 a 30.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523333

Dispensa: 9/2013
Data: 26/04/2013
Valor: 44.400,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA ALOCAR O CENTRO
DE REFERENCIA “MARIA DO PARÁ”.
Fundamento Legal: LEI N.º 8666/93, ART. 24, X.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO MACIEL & CIA LTDA. (IMOVEL & CIA)
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1612
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Email: CONTATO@IMOVELCIA.NET
Telefone: 9132225001
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522939

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do
Pregão Eletrônico n.º 004/2013 – IMETROPARÁ, referente
ao Processo n.º 2013/000070, que versa sobre aquisição de
móveis planejados com execução e montagem no Instituto
de Metrologia do Estado do Pará. Decide: HOMOLOGAR o
resultado do aludido certame para o lote 01 (Único), em favor
de: W D EMPREENDIMENTOS DE MÓVEIS LTDA - ME - CNPJ:
17.257.507/0001-28, vencedora do certame para todos os
efeitos legais.
Valor : R$ 73.700,00
Belém/PA, 06 de maio de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522993

PORTARIA: 021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

SIDNEY DA SILVA GUERREIRO             CB PM                    5699690
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10122129745340000    0150000000          339030              2.000,00
Observação: O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores
Militares do Estado-FUNSAU, no uso de suas atribuições legais;
Resolve: Autorizar ao servidor SIDNEY DA SILVA GUERREIRO, o
valor R$ 2.000,00 (dois mil reias), para despesa de material de
consumo.
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523035

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 505184
PORTARIA: 011/2013

Objetivo: O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares
- FUNSAU, no uso de suas atribuições legais. Resolve: Conceder
ao Policial Militar JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO, a fim de
frequentar o Curso de Contabilidade Pública.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84, que fixa normas
para pagamento de diárias ao pessoal da Polícia Militar do do
Estado do Pará.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 8.0
diárias (Alimentação) / de 31/03/2013 a 07/04/2013
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 8.0
diárias (Pousada) / de 31/03/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO DE RECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522916
TERMO DE RECISÃO DE ESTAGIO

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ -
FASEPA E O SOCIOEDUCANDO TIAGO SILVA DE LIMA, AMBOS
POR MUTUO ACORDO RESOLVEM RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO Nº 03/2013 A PARTIR DE 25/03/2013; POIS
O SOCIOEDUCANDO RECEBEU PROGRESSÃO DE MEDIDA
SOCIOEDUCATIVA E SEU DOMICILIO MUDOU PARA O INTERIOR
DO ESTADO FICANDO ASSIM INVIAVEL A SUA CONTINUAÇÃO
NO PROJETO.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
PRESIDENTE DA FASEPA

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522922

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ - FASEPA E O SOCIOEDUCANDO JHONNY CAMPOS DE
JESUS, RESOLVEM ASSINAR O TERMO DE COMPROMISSO
Nº 05/2013 A PARTIR DE 02/05/2013; RATIFICANDO A
INSERÇÃO DO SOCIOEDUCANDO NO CONVENIO Nº 002/2010
CELEBRADO ENTRE A FASEPA E A SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ - SEAD. CONFORME PREVISÃO
LEGAL LEI FEDERAL Nº 8.069/90 ART.63.
PERIODO: 02/05/2013 À 01/05/2014
VALOR MENSAL:R$ 406,79
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
PRESIDENTE DA FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523047

PORTARIA: 0404/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 213239/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
571951901/DAMARES DA POÇA SOUSA (Monitor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
572002481/FABRICIO SANTOS RODRIGUES (Monitor) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523094

PORTARIA: 0405/2013
Objetivo: Acompanhar, como escolta, adolescentes custodiados
no CIAM BELÉM p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 213576/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53735731/ANTONIO MARCOS DE S. RIBEIRO (Cabo PM) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013
572217051/FERNANDA RAFAELA BATISTA PEDROSO (Soldado
PM) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013

57654551/FLÁVIO NERY DA SILVA PINHEIRO (Cabo PM) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523106

PORTARIA: 0406/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 213151/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (Psicólogo) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013
58939741/DAVISON COSTA DO NASCIMENTO (Monitor) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523116

PORTARIA: 0407/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 13031/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541856423/JOAO HILARIO MIRANDA LOPES (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 21/01/2013
572056182/LILIANE ALMEIDA DO NASCIMENTO (Psicólogo) /
0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 21/01/2013
572180872/SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a
21/01/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523197

PORTARIA Nº. 752 DE 08 DE MAIO DE 2013
Transferir, por necessidade de trabalho o gozo das férias
da  servidora ALZIMERE       GOMES CAETANO  matrícula:
57195164/1,  concedida através da Portaria n° 483/13,
publicada no DOE N° 32373  15/04/2013, para  o período de
03/06/2013 a 02/07/2013.
PORTARIA Nº. 753de 08 de maio de 2013
Transferir, por necessidade de trabalho o gozo das férias da
servidora HELIANA FATIMA SOUZA DA COSTA, matrícula:
3192962/1,  concedida através da Portaria n° 483/13, publicada
no DOE N° 32373  15/04/2013, para  o período de  07/05/2013
a 05/06/2013.
Ordenador responsável: Terezinha de Jesus M.Cordeiro.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523246

PORTARIA: 0408/2013
Objetivo: Realizar capacitação p/ novos servidores contratados
p/ o CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 205091/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31989101/ANA LÚCIA BITENCOURT PESSOA DE LIMA (Psicólogo)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 16/05/2013
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (Assistente Social) /
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523348

PORTARIA: 0409/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 215545/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59030131/MANOEL DOS SANTOS PEREIRA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 06/05/2013
57387502/RAIMUNDO NONATO GONZAGA DA SILVA (Monitor) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 06/05/2013
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523356

PORTARIA: 0410/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 215461/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013